

**Муниципальное казенное учреждение «Контрольно-счетная комиссия  
муниципального образования Терский район»**

184703, Мурманская обл., Терский р-он, п.г.т.Умба, ул.Беломорская, д.1Б  
тел (81559)52377 ИНН 5111003359 ОГРН 1145102000471, ОКПО 16689127

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального  
образования Терский район за 2019 год**

29.04.2020 г.

п.г.т. Умба

В соответствии с положениями ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), ст. 38 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Терский район Мурманской области, утвержденного решением Совета депутатов Терского района 19.02.2013 № 6/82 (далее – Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Терский район), пп.3 п.9.1 Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального образования Терский район, утвержденного решением Совета депутатов Терского района от 15.04.2014 № 21/197 и на основании:

- обращения Главы администрации Терского района от 26.03.2020 № 1435,
- пункта 6 раздела I Плана работы контрольно-счетной комиссии муниципального образования Терский район на 2020 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной комиссии муниципального образования Терский район от 19.12.2019 № 20,

- распоряжения председателя контрольно-счетной комиссии муниципального образования Терский район от 27.03.2020 № 4,

проведено экспертно-аналитическое мероприятие - внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год.

**Предмет мероприятия:** годовой отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год; годовая бухгалтерская и бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств, дополнительные материалы, документы и пояснения к ним.

**Объекты мероприятия:** главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета.

**Цель внешней проверки:** установление достоверности годового отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, законности и результативности деятельности по исполнению местного бюджета в отчетном финансовом году.

**Проверяемый период:** 2019 год.

Проверка проводилась выборочным методом.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:** с 30.03.2020 г. по 29.04.2020 г.

**Результаты экспертно-аналитического мероприятия**

**1. Общие положения**



Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год для проведения внешней проверки и проект решения Совета депутатов Терского района «Об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год» с приложениями представлен в контрольно-счетную комиссию муниципального образования Терский район (далее Контрольно-счетная комиссия, КСК) в пределах срока, установленного п. 3 ст. 38 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Терский район (не позднее 1 апреля текущего года) – 27 марта 2020 года. Перечень документов, предоставленных с отчетом об исполнении бюджета, соответствует перечню, установленному п. 2 ст. 39 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Терский район.

Экспертиза и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета проводилась на выборочной основе с применением принципа существенности и включала в себя анализ, сопоставление и оценку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств муниципального образования Терский район.

Годовая бюджетная отчетность муниципального образования Терский район по содержанию соответствует требованиям ст.264.1 Бюджетного кодекса РФ и требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция от 28.12.2010 №191н).

Показатели, представленные в отчете об исполнении бюджета, согласуются с показателями, отраженными в годовой отчетности администраторов бюджетных средств, что свидетельствует о достоверности представленной отчетности как носителя информации о финансовой деятельности органов местного самоуправления, муниципальных бюджетных, муниципальных казенных учреждений и муниципальных автономных учреждений по использованию выделенных в их распоряжение бюджетных средств.

## **2. Анализ достоверности основных показателей отчета об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год**

В соответствии с требованиями Инструкции от 28.12.2010 № 191н отчет об исполнении бюджета за 2019 год сформирован по разделам «Доходы», «Расходы» и «Источники финансирования дефицита бюджета».

В отчет включены коды бюджетной классификации и сформированы промежуточные итоги по группированным кодам бюджетной классификации в соответствии со структурой бюджетных назначений по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, утвержденных решением Совета депутатов Терского района от 25.12.2018 №15/166 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

Фактов недостоверности отражения показателей утвержденных бюджетных назначений в отчете об исполнении бюджета за 2019 год в сравнении с показателями решения о бюджете на 2019 год не выявлено.

Показатели отчета об исполнении бюджета за 2019 год соответствуют показателям исполнения бюджета, установленным в ходе проверки.



### 3. Основные показатели утвержденных бюджетных назначений, отраженные в отчете об исполнении бюджета за 2019 год

Первоначально бюджет муниципального образования Терский район на 2019 год утвержден решением Совета депутатов Терского района от 25.12.2018 №15/166 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

- по доходным источникам в сумме 430 848,9 тыс. рублей;
- по расходным обязательствам в сумме 433 415,3 тыс. рублей.

Размер дефицита местного бюджета установлен в сумме 2 566,4 тыс. рублей, что не превышает ограничения, установленные п.3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ (не более 5%).

В ходе исполнения бюджета в 2019 году в утвержденный бюджет изменения вносились 4 раза с изменением основных характеристик бюджета. В результате внесенных изменений от 26.12.2019 года основные характеристики бюджета сложились следующим образом:

- доходы бюджета муниципального образования Терский район увеличились на 57 443,9 тыс. рублей или на 13,3 % и составили 488 292,8 тыс. рублей,
- расходы бюджета увеличились на 55 677,5 тыс. рублей или на 12,8% и составили 489 092,8 тыс. рублей,
- дефицит бюджета уменьшился на 1 766,4 тыс. рублей или на 68,8% и составил 800,0 тыс. рублей. Размер дефицита не превышает ограничения, установленные п.3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Решением о бюджете на 2019 год в окончательной редакции установлен верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Терский район на 01.01.2020 года в сумме 17 950,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Терский район в сумме 11 050,0 тыс. рублей, что не превышает ограничения, установленные п. 3 ст. 107 Бюджетного кодекса РФ.

Динамика изменений основных характеристик бюджета муниципального образования Терский район представлена в таблице.

Номер решения о бюджете	Доходы	Расходы	тыс. рублей
			Профицит (+)/дефицит (-)
Фактическое исполнение за 2018 год	457 553,4	456 521,7	+ 1 031,7
2019 год			
Утвержден 25.12.2018 № 15/166 (первоначальный)	430 848,9	433 415,3	- 2 566,4
Уточнен 20.03.2019 № 17/183	461 014,2	462 785,0	- 1 770,8
Уточнен 01.08.2019 № 21/216	467 335,3	469 106,1	- 1 770,8
Уточнен 20.09.2019 № 22/221	476 447,4	469 106,1	+ 7 341,3
Уточнен 26.12.2019 № 25/248	488 292,8	489 092,8	- 800,0
Фактическое исполнение за 2019 год	475 751,2	476 963,9	- 1 212,7

Во исполнение требований п.2 ст.20, п.2 ст.21 Бюджетного кодекса РФ решением о бюджете на 2019 год утверждены перечень и коды администраторов доходов бюджета и закрепленные за ними виды доходов бюджета, а также в составе ведомственной структуры расходов установлен перечень главных распорядителей средств местного бюджета.



Приложением №1 к решению о бюджете на 2019 год утверждены 3 главных администратора доходов местного бюджета:

- Муниципальное учреждение Администрация Терского района (далее- Администрация Терского района (001);
- Муниципальное казённое учреждение финансовый отдел администрации Терского района (далее – Финансовый отдел администрации Терского района)(010);
- Муниципальное казенное учреждение «Контрольно-счетная комиссия муниципального образования Терский район» (далее – Контрольно-счетная комиссия Терского района)(012).

Администрирование источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Терский район осуществляет Финансовый отдел администрации Терского района (010) (приложением №1 к решению о бюджете на 2019 год).

Количество главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Терский район (далее - ГРБС) не изменилось (приложение №10 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Терский район на 2019 год»).

№ п/п	Ведомство	Наименование ГРБС
1	001	Администрация Терского района
2	005	Совет депутатов Терского района
3	008	Муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Терского района Мурманской области»
4	010	Финансовый отдел администрации Терского района
5	012	Контрольно-счетная комиссия Терского района

Исходя из норм установленных ст. 6, 21, 158 Бюджетного кодекса РФ, из включенных в ведомственную структуру расходов бюджета только 1 учреждение исполняло в 2019 году функцию главного распорядителя бюджетных средств по формированию перечня подведомственных распорядителей и получателей бюджетных средств, а именно:

- Администрация Терского района (13 подведомственных учреждений).

В соответствии с требованиями ст. 215.1 Бюджетного кодекса РФ исполнение бюджета муниципального образования Терский район организовано на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности расходов.

Сводная бюджетная роспись расходов бюджета муниципального образования Терский район на 2019 год утверждена начальником финансового отдела администрации Терского района 01.01.2019 г., в срок установленный п.5 ст.217 Бюджетного кодекса РФ, то есть до начала очередного финансового года.

Показатели сводной бюджетной росписи расходов местного бюджета и кассового плана исполнения бюджета соответствуют первоначально утвержденным бюджетным назначениям.

Уточненная сводная бюджетная роспись расходов бюджета муниципального образования Терский район на 2019 год утверждена 31.12.2019 г., показатели отраженные в сводной бюджетной росписи соответствуют решению о бюджете на 2019 год.



#### 4. Основные показатели исполнения бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета за 2019 год

Согласно данным годового отчета (ф. 0503117) бюджет муниципального образования Терский район за 2019 год исполнен:

- по доходам в сумме 475 751,2 тыс. рублей, или на 97,4% к утвержденному общему объему доходов бюджета муниципального образования Терский район на 2019 год с учетом изменений;

- по расходам в сумме 476 963,9 тыс. рублей, или на 97,5% к утвержденному общему объему расходов бюджета муниципального района на 2019 год с учетом изменений;

- с дефицитом в сумме 1 212,7 тыс. рублей.

По сравнению с предыдущим 2018 годом доходы бюджета увеличились на 18 197,8 тыс. рублей или на 4,0%, расходы увеличились на 20 442,2 тыс. рублей или на 4,5%.

Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по состоянию на 31.12.2019 года соответствуют утвержденному решению о бюджете от 26.12.2019 №25/248.

Исполнение основных характеристик местного бюджета за 2019 год по показателям отчета об исполнении бюджета и по результатам внешней проверки бюджетной отчетности представлено в следующей таблице.

тыс. рублей

Наименование показателя	Утверждено решением о бюджете от 25.12.2018 № 15/166 (уточненный бюджет, решение от 26.12.2019 № №25/248)	Исполнено за 2019 год		Отклонение (гр.4-гр.3)	Исполнение к утвержденным решениям о бюджете назначениям (+,-)	
		по данным отчета об исполнении бюджета	по результатам внешней проверки бюджетной отчетности КСК		(гр.3- гр.2)	(гр.4-гр.2)
1	2	3	4	5	6	7
Доходы	488 292,8	475 751,2	475 751,2	0	- 12 541,6	- 12 541,6
Расходы	489 092,8	476 963,9	476 963,9	0	- 12 128,9	- 12 128,9
Дефицит (-) /профицит(+)	- 800,0	- 1 212,7	- 1 212,7	0	- 412,7	- 412,7

#### 5. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год

Оценка достоверности бюджетной отчетности проводилась на выборочной основе и включала в себя изучение и оценку:

- полноты годовой бюджетной отчетности и ее соответствие установленным формам;

- форм бюджетной отчетности, в части соблюдения требований составления отчетности и контрольных соотношений между формами отчетности;



- соблюдение требований Инструкции от 28.12.2010 № 191н, в части полноты объема форм годовой отчетности; правильности их заполнения и своевременности представления.

Бюджетная отчетность муниципального образования Терский район за 2019 год представлена в Министерство финансов Мурманской области путем передачи всех форм отчетности по телекоммуникационным каналам связи посредством ППП «Свод Smart –WEB» 12.02.2020 г., с соблюдением срока, установленного приказом Министерства финансов Мурманской области от 17.12.2019 № 174н.

Показатели представленных форм взаимосвязаны. Расхождения не установлены. Годовой отчет, в виде форм бюджетной отчетности, установленный Инструкцией от 28.12.2010 № 191н, представлен финансовым отделом администрации Терского района с соблюдением норм ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ. При проверке контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности несоответствия показателей не установлено. В соответствии с п.3 ст.264.1 Бюджетного кодекса РФ в состав бюджетной отчетности финансового отдела администрации Терского района как органа, уполномоченного на формирование бюджетной отчетности об исполнении бюджета, включены следующие формы отчетов:

- 1) отчет об исполнении бюджета (ф.0503117);
- 2) баланс исполнения бюджета (ф.0503120);
- 3) отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);
- 4) отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
- 5) пояснительная записка (ф. 0503160).

Отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации. Баланс исполнения бюджета содержит данные о нефинансовых и финансовых активах на первый и последний день отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета.

Отчет о финансовых результатах деятельности содержит данные о финансовом результате деятельности в отчетном периоде и составляется по кодам бюджетной классификации.

Отчет о движении денежных средств отражает операции по счетам бюджетов.

Пояснительная записка содержит анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности.

Годовая отчетность за 2019 год составлена по состоянию на 01.01.2020 года, нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой, что соответствует п.9 Инструкции от 28.12.2010 №191н.

Показатели баланса исполнения бюджета (ф. 0503120) на конец отчетного периода указаны с учетом проведенных при завершении финансового года заключительных оборотов по счетам бюджетного учета.

По состоянию на 01.01.2020 года нефинансовые активы состоят из основных средств, остаточная стоимость которых составляет в сумме 1143,1 тыс. рублей, производственных активов в сумме 560,9 тыс. рублей, числящихся по бюджетному учету материальных запасов – 3,2 тыс. рублей, вложений в нефинансовые активы в размере 3 530,4 тыс. рублей и нефинансовых активов имущества казны в сумме 93 958,1 тыс. рублей.

Балансовая стоимость основных средств за отчетный период увеличилась на 311,0 тыс. рублей. Стоимость материальных запасов за отчетный период



практически не изменилась и осталась на уровне 2,5 тыс. рублей. Согласно данным баланса на 01.01.2020 года нефинансовые активы в составе имущества казны (остаточная стоимость) уменьшилась за отчетный период на 101,6 тыс. рублей.

Итоговый показатель раздела III пассива баланса «Обязательства» составляет 12 368,0 тыс. рублей. Остатки обязательств на 01.01.2020 года сложились из задолженности по долговым обязательствам в сумме 6 900,0 тыс. рублей; задолженности по принятым обязательствам в размере 87,1 тыс. рублей (со снижением к уровню прошлого года на 107,6 тыс. рублей); задолженности по платежам в бюджет в сумме 100,2 тыс. рублей; задолженности, связанной с расчетами по средствам, полученным во временное распоряжение в сумме 84,7 тыс. рублей; задолженности связанной с расчетами с подотчетными лицами в сумме 1250,0 тыс. рублей; задолженности связанной с расчетами по доходам в сумме 2641,5 тыс. рублей и резервам предстоящих расходов в сумме 1 304,5 тыс. рублей.

Согласно показателям IV раздела баланса финансовый результат за отчетный период увеличился на 31 730,7 тыс. рублей и составил на 01.01.2020 года 754 715,7 тыс. рублей, в том числе финансовый результат прошлых отчетных периодов в размере 754 210,4 тыс. рублей.

При проверке увязки отчетных форм установлено, что контрольные соотношения между показателями баланса (ф.0503120), отчета о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) соблюдены. Показатели баланса, характеризующие изменение за период с начала отчетного года стоимости основных средств и материальных запасов, соответствуют показателям отчета о финансовых результатах деятельности (ф.0503121).

В соответствии с отчетом о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) общая сумма доходов по бюджетной деятельности 489 045,3 тыс. рублей сложилась в результате начисления налоговых доходов в размере 47 697,9 тыс. рублей, доходов от собственности в размере 2 606,1 тыс. рублей, доходов от оказания платных услуг (работ) в размере 99,5 тыс. рублей, суммы принудительного изъятия в размере 362,0 тыс. рублей, безвозмездных поступлений от бюджетов в размере 425 291,2 тыс. рублей, доходов от операций с активами 10 975,9 тыс. рублей, прочих доходов 2 012,7 тыс. рублей.

Расходы, согласно вышеуказанному отчету, по бюджетной деятельности составили 457 314,6 тыс. рублей, из них: оплата труда и начисления на оплату труда 46 347,3 тыс. рублей, на приобретение работ (услуг) 28 741,8 тыс. рублей, на обслуживание государственного (муниципального) долга 8,2 тыс. рублей, безвозмездные перечисления организациям 314 934,1 тыс. рублей, безвозмездные перечисления бюджетам 49 406,4 тыс. рублей, на социальное обеспечение 13 680,6 тыс. рублей, на расходы по операциям с активами 2 637,6 тыс. рублей, безвозмездные перечисления капитального характера организациям 1442,1 тыс. рублей, на прочие расходы 116,5 тыс. рублей. Чистый операционный результат сложился в размере 31 730,7 тыс. рублей.

Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) составлен на 01.01.2020 года. В разделе «поступления» отражены доходы бюджета в размере 476 707,2 тыс. рублей, в разделе «выбытия» отражены расходы бюджета в размере 479 063,9 тыс. рублей, в разделе «изменение остатков средств» отражена разница между доходами и расходами бюджета в размере 2 356,7 тыс. рублей.

Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117) содержит показатели, характеризующие выполнение годовых утвержденных назначений на 2019 год по



доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета. Исполнение бюджетных назначений по доходам составляет в сумме 475 751,2 тыс. рублей, запланировано в сумме 488 292,8 тыс. рублей, отклонение составляет в сумме 12 541,6 тыс. рублей. Бюджетные назначения по расходам, запланированы в сумме 489 092,8 тыс. рублей, исполнено в размере 476 963,9 тыс. рублей, отклонение составляет 12 128,9 тыс. рублей. Бюджетные назначения по источникам финансирования дефицита бюджета составили 800,0 тыс. рублей, исполнены с дефицитом в размере 1 212,7 тыс. рублей.

Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год. Согласно ст.13 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» бухгалтерская отчетность дает представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период. В пояснительной записке, представленной к проверке, приведены сведения об исполнении бюджета района, с анализом доходной и расходной частей бюджета.

### 6. Исполнение доходной части местного бюджета

Доходы бюджета Терского района в первоначальной редакции бюджета на 2019 год утверждены в объеме 430 848,9 тыс. рублей.

В результате изменений бюджета, утвержденный объем доходов увеличились на 57 443,9 тыс. рублей или на 13,3% и составил 488 292,8 тыс. рублей.

Показатели доходной части местного бюджета в разрезе функциональной классификации доходов бюджета Российской Федерации, относительно бюджетных назначений представлены в следующей таблице.

тыс. рублей				
Наименование	Утверждено решением о бюджете от 25.12.2018 №15/166 (уточн. решение о бюджете от 26.12.2019 № 25/248)	Исполнение	Отклонение (гр.3-гр.2)	Рост (снижение) бюджетных назначений в 2018 году, % (гр.3/гр.2 *100)
1	2	3	4	5
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>51 807,7</b>	<b>51 334,8</b>	<b>- 472,9</b>	<b>99,1</b>
<b>Налоговые доходы</b>	<b>48 325,0</b>	<b>47 697,9</b>	<b>- 627,1</b>	<b>98,7</b>
Налоги на прибыль, доходы	28 862,0	28 277,1	- 584,9	98,0
Налоги на совокупный доход	18 948,0	18 856,6	- 91,4	99,5
Государственная пошлина	515,0	564,2	+ 49,2	109,6
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>3 482,7</b>	<b>3 636,9</b>	<b>+ 154,2</b>	<b>104,4</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	2 265,3	2 301,7	+ 36,4	101,6
Платежи при пользовании природными ресурсами	275,6	304,4	+ 28,8	110,4
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	99,5	99,5	0,0	100,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	476,5	540,8	+ 64,3	113,5
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	365,8	390,5	+ 24,7	106,8



1	2	3	4	5
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	436 485,1	424 416,4	- 12 068,7	97,2
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>436 211,8</b>	<b>425 099,1</b>	<b>-11 112,7</b>	<b>97,5</b>
Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	142 812,5	142 812,5	0,0	100,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	143 157,9	133 469,4	- 9 688,5	93,2
Прочие субсидии	114 102,2	109 885,1	- 4 217,1	96,3
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	149 641,4	148 217,2	- 1 424,2	99,0
Иные межбюджетные трансферты	600,0	600,0	0,0	100,0
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	145,0	145,0	0,0	100,0
Прочие безвозмездные поступления	128,3	128,3	0,0	100,0
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	155,7	+ 155,7	-
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	- 1 111,7	- 1 111,7	-
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>488 292,8</b>	<b>475 751,2</b>	<b>- 12 541,6</b>	<b>97,4</b>

За 2019 год доходы районного бюджета исполнены в сумме 475 751,2 тыс. рублей, это составляет 97,4 % от плановых показателей.

Исполнение доходной части районного бюджета за 2019 год обеспечено:

- на 10,8% поступлениями налоговых и неналоговых платежей, которые составили 51 334,8 тыс. рублей, что на 4 217,9 тыс. рублей больше, чем в 2018 году;
- на 89,2 % безвозмездными поступлениями в сумме 424 416,4 тыс. рублей, это на 13 979,9 тыс. рублей больше, чем в 2018 году.

Доля собственных доходов и доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходной части районного бюджета на уровне прошлого года, это является показателем финансовой устойчивости бюджета относительно 2018 года, но при этом представленная структура доходов указывает на зависимость районного бюджета от бюджетов других уровней.

Исполнение бюджета по налоговым доходам составило 47 697,9 тыс. рублей или 98,7% бюджетных назначений, утвержденных в объеме 48 325,0 тыс. рублей. Относительно 2018 года поступление налоговых доходов увеличилось на 4 741,6 тыс. рублей или на 11,0%.

Исполнение бюджета по неналоговым доходам составило 3 636,9 тыс. рублей или 104,4% бюджетных назначений, утвержденных в объеме 3 482,7 тыс. рублей. Относительно 2018 года поступление неналоговых доходов снизилось на 523,7 тыс. рублей или на 12,6%.

Исполнение бюджета в части безвозмездных поступлений составило 424 416,4 тыс. рублей или 98,2% уточненных бюджетных назначений, из них:

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 425 099,1 тыс. рублей;
- безвозмездные поступления от негосударственных организаций в сумме 145,0 тыс. рублей;



- прочие безвозмездные поступления в сумме 128,3 тыс. рублей;
- доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 155,7 тыс. рублей;
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме (-) 1 111,7 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации исполнены в объеме 425 099,1 тыс. рублей или 97,5% уточненных бюджетных назначений.

### 7. Исполнение расходной части местного бюджета.

В соответствии с решением Совета депутатов Терского района от 25.12.2018 №15/166 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» первоначально расходы бюджета на 2019 год были предусмотрены в сумме 433 415,3 тыс. рублей. С учетом последующих изменений и дополнений, внесенных в районный бюджет за 2019 год, на основании решений Совета депутатов Терского района, расходная часть увеличилась на сумму 55 677,5 тыс. рублей и составила 489 092,8 тыс. рублей. Фактическое исполнение бюджета за 2019 год по расходам составило 476 963,9 тыс. рублей, или 97,5 % к плановым показателям (с учётом всех внесённых в бюджет изменений). В абсолютном выражении исполнение составило на 12 128,9 тыс. рублей меньше, чем утверждено бюджетом (с учётом изменений), от плановых расходов.

Показатели расходной части местного бюджета в разрезе функциональной классификации расходов бюджета Российской Федерации, относительно бюджетных назначений представлены в следующей таблице.

тыс. рублей							
Раз дел/вед омс тво	Наименование показателей	Отчет об исполнении бюджета за 2018	Утверждено Решением о местном бюджете от 25.12.2018 № 15/166 (уточняющее бюджет решение от 26.12.2019 № 25/248)	Отчет об исполнении бюджета за 2019	Откло-нение, Сумма (гр.5-гр.4)	Исполне-ние, % (гр.5/гр.4* 100)	Удель-ный вес, %
1	2	3	4	5	6	7	8
01	Общегосударственные вопросы	69 631,3	81 374,3	80 854,9	- 519,4	99,4	16,9
02	Национальная оборона	147,2	-	-	-	-	-
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 277,4	6 051,1	6 031,3	- 19,8	99,7	1,3
04	Национальная экономика	52 945,4	59 547,7	55 450,5	- 4 097,2	93,1	11,6
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	33 981,0	852,1	842,8	- 9,3	98,9	0,2
06	Охрана окружающей среды	57,3	65,0	49,6	- 15,4	76,3	Менее 0,1%
07	Образование	181 198,9	200 003,6	199 937,5	- 66,1	100,0	41,9
08	Культура и кинематография	22 754,1	24 906,2	24 897,1	- 9,1	100,0	5,2



1	2	3	4	5	6	7	8
09	Здравоохранение	4 188,0	4 921,9	4 921,9	0	100,0	1,0
10	Социальная политика	25 362,6	29 373,2	27 527,0	- 1846,2	93,7	5,8
11	Физическая культура и спорт	6 486,6	32 807,7	27 261,3	- 5546,4	83,1	5,7
12	Средства массовой информации	3 491,0	3 596,6	3 596,6	0	100,0	0,7
13	Обслуживание государственного и муниципального долга	9,1	8,2	8,2	0	100,0	Менее 0,1%
14	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	50 991,8	45 585,2	45 585,2	0	100,0	9,6
	ВСЕГО РАСХОДОВ	456 521,7	489 092,8	476 963,9	- 12 128,9	97,5	100,0

Бюджетные ассигнования 13-ти разделов функциональной классификации расходов, предусмотренных решением о бюджете на 2019 год, исполнены в полном объеме по 6-ти разделам: «Образование», «Культура и кинематография», «Здравоохранение», «Средства массовой информации», «Обслуживание государственного и муниципального долга», «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Средний показатель исполнения расходов в 2019 году составил 95,7% (в 2018 году – 93,2%). Ниже среднего показателя исполнены расходы по разделам «Национальная экономика» (93,1%), «Охрана окружающей среды» (76,3%), «Социальная политика» (93,7%), «Физическая культура и спорт» (83,1%).

Наибольшее неисполнение в абсолютных показателях сложилось по разделам: «Физическая культура и спорт» в сумме 5 546,4 тыс. рублей и «Национальная экономика» в сумме 4 097,2 тыс. рублей.

Наибольшая доля финансовых ресурсов местного бюджета в 2019 году была направлена на расходы, отражаемые по разделу «Образование» - 41,9% (в 2018 году – 39,7%).

Основная доля финансовых ресурсов местного бюджета в 2019 году была направлена на расходы, отражаемые по разделам: «Общегосударственные вопросы» - 16,9% (в 2018 году – 15,2%), «Национальная экономика» - 11,6% (на уровне 2018 года), «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» - 9,6% (в 2018 году – 11,2%), «Социальная политика» - 5,8% (в 2018 году – 5,6%), «Физическая культура и спорт» - 5,7% (в 2018 году – 1,4%), «Культура и кинематография» - 5,2% (в 2018 году – 5,0%).

Наименьший удельный вес приходится на разделы: «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 1,3% (в 2018 году – 1,1%), «Здравоохранение» - 1,0% (в 2018 году – 0,9%), «Средства массовой информации» - 0,7% (в 2018 году – 0,8%), «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 0,2% (в 2018 году – 7,4%), а также разделы, удельный вес которых составляет менее 0,1%: «Охрана



окружающей среды», «Обслуживание государственного и муниципального долга» (удельный вес данных разделов на уровне прошлого года, то есть не более 0,1%).

### **7.1. Расходы на общегосударственные вопросы**

Согласно данным отчета об исполнении районного бюджета за 2019 год, фактические расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» составили 80 854,9 тыс. рублей, что на 519,4 тыс. рублей меньше уточненных бюджетных назначений. Удельный вес исполненных расходов в общем объеме расходов бюджета составил 16,9 % (в 2018 году – 15,2%).

### **7.2. Расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность**

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» согласно данным отчета об исполнении районного бюджета за 2019 год, расходы составили 6 031,3 тыс. рублей, что на 19,8 тыс. рублей меньше плановых назначений. Доля расходов по данному разделу в общем объеме расходов районного бюджета составила 1,3 % (в 2018 году – 1,1%).

### **7.3. Расходы на национальную экономику**

Объем финансирования расходов по разделу 04 «Национальная экономика» исполнен в сумме 55 450,5 тыс. рублей, это на 4 097,2 тыс. рублей ниже запланированного. Доля расходов от общей суммы расходов районного бюджета составила 11,6 %, это на уровне 2018 года.

### **7.4. Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство**

Фактические расходы по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2019 году составили 842,8 тыс. рублей, что на 9,3 тыс. рублей ниже запланированного. Доля расходов от общей суммы расходов районного бюджета составила 0,2 % (в 2018 году – 7,4 %).

### **7.5. Расходы на охрану окружающей среды**

По разделу 06 «Охрана окружающей среды» исполнены в сумме 49,6 тыс. рублей, это на 15,4 тыс. рублей меньше плановых назначений. Доля расходов по данному разделу в общем объеме расходов районного бюджета составила менее 0,1%, как и в 2018 году.

### **7.6. Расходы на образование**

Фактические расходы, согласно данным отчета об исполнении районного бюджета за 2019 год, по разделу 07 «Образование» составили 199 937,5 тыс. рублей, что на 66,1 тыс. рублей меньше уточненных бюджетных назначений. Доля расходов



от общей суммы расходов районного бюджета составила 41,9% (в 2018 году – 39,7%).

#### **7.7. Расходы на культуру и кинематографию**

Согласно данным отчета об исполнении районного бюджета за 2019 год, фактические расходы по разделу 08 «Культура и кинематография» составили в сумме 24 897,1 тыс. рублей, это меньше запланированного на 9,1 тыс. рублей. Доля расходов от общей суммы расходов районного бюджета составила 5,2 % (в 2018 году – 5,0 %).

#### **7.8. Расходы на здравоохранение**

Согласно раздела 09 «Здравоохранение» отчета об исполнении районного бюджета за 2019 год, фактические расходы составили в сумме 4 921,9 тыс. рублей, или 100,0 % к утверждённому плану. Доля расходов от общей суммы расходов районного бюджета составила 1,0 % (в 2018 году – 0,9 %).

#### **7.9. Расходы на социальную политику**

Согласно данным отчета об исполнении районного бюджета за 2019 год по разделу 10 «Социальная политика», расходы составили в сумме 27 527,0 тыс. рублей, что на 1 846,2 тыс. рублей меньше бюджетных назначений. Доля расходов от общей суммы расходов районного бюджета составила 5,8 % (в 2018 году – 5,6 %).

#### **7.10. Расходы на физическую культуру и спорт**

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» расходы исполнены в сумме 27 261,3 тыс. рублей, это меньше запланированного на 5 546,4 тыс. рублей. Доля расходов от общей суммы расходов районного бюджета составила 5,7 % (в 2018 году – 1,4 %).

#### **7.11. Средства массовой информации**

Объем финансирования расходов по разделу 12 «Средства массовой информации» исполнен в сумме 3 596,6 тыс. рублей, или на 100,0% от утверждённых бюджетных назначений. Доля расходов по данному разделу в общем объёме расходов районного бюджета составила 0,7 % (в 2018 году – 0,8 %).

#### **7.12. Расходы на обслуживание государственного и муниципального долга**

По разделу 13 «Обслуживание государственного и муниципального долга» согласно данным отчета об исполнении районного бюджета за 2019 год, расходы составили 8,2 тыс. рублей, что составляет 100% утвержденных бюджетных назначений. Доля расходов по данному разделу в общем объёме расходов районного бюджета составила менее 0,1%, как и в 2018 году.

#### **7.13. Расходы на межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований**



По разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» исполнены в объеме 45 585,2 тыс. рублей, что составляет 100,0 % утвержденных бюджетных назначений. Удельный вес исполненных расходов в общем объеме расходов бюджета составил 9,6 % (в 2018 году – 11,2 %).

### 8. Муниципальные целевые программы

Перечень муниципальных целевых программ утвержден решением Совета депутатов Терского района от 25.12.2018 №15/166 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (в редакции от 25/248) в количестве 10 муниципальных программ на сумму 483 731,9 тыс. рублей.

Исполнение расходов бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год на муниципальные программы составило 471 781,2 тыс. рублей или 97,5% от утвержденных бюджетных назначений.

Исполнение основных параметров муниципальных программ муниципального образования Терский район за 2019 год представлено в таблице.

Наименование показателей	Утверждено решением о бюджете на 2019 г.	тыс. рублей	
		Исполнено	исполнения, %
1	2	3	4
МП 1 «Развитие конкурентоспособной экономики»	1 265,2	1 265,2	100,0
МП 2 «Развитие физической культуры и спорта в Терском районе»	32 807,6	27 261,3	83,1
МП 3 «Развитие образования»	188 457,6	187 358,8	99,4
МП 4 «Обеспечение безопасности проживания и охрана окружающей среды»	1 035,0	1 019,6	98,5
МП 5 «Развитие культуры»	62 504,9	61 625,8	98,6
МП 6 «Развитие муниципального управления и гражданского общества»	103 149,7	102 755,7	99,6
МП 7 «Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Терского района»	4 921,9	4 921,9	100,0
МП 8 «Совершенствование единой дежурно-диспетчерской службы Терского района»	4 444,9	4 425,1	99,6
МП 9 «Управление муниципальными финансами, создание условий для эффективного, устойчивого управления муниципальными финансами муниципального образования Терский район»	48 937,5	48 883,2	99,9
МП 10 «Организация транспортного обслуживания населения на территории Терского района Мурманской области»	36 207,7	32 264,6	89,1
ИТОГО	483 732,0	471 781,2	97,5

По 2-м целевым программам (муниципальная программа «Развитие конкурентоспособной экономики», муниципальная программа «Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Терского района») утвержденные бюджетные ассигнования исполнены в полном объеме, на общую сумму 6 187,1 тыс. рублей.



Больше чем на 96,8% (средний показатель исполнения) исполнены бюджетные ассигнования по 6-ти целевым программам (муниципальная программа «Развитие образования», «Обеспечение безопасности проживания и охрана окружающей среды», «Развитие культуры», «Развитие муниципального управления и гражданского общества», «Совершенствование единой дежурно-диспетчерской службы Терского района», «Управление муниципальными финансами, создание условий для эффективного, устойчивого управления муниципальными финансами муниципального образования Терский район».

Ниже среднего показателя исполнения муниципальных программ, на 83,1% и 89,1% исполнены бюджетные назначения по муниципальным программам «Развитие физической культуры и спорта в Терском районе» и «Организация транспортного обслуживания населения на территории Терского района Мурманской области», соответственно.

### 9. Дефицит бюджета

Решением Совета депутатов Терского района от 25.12.2018 №15/166 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» предельный размер дефицита районного бюджета на 2019 год предусмотрен в сумме 2 566,4 тыс. рублей, что не превышает ограничения, установленные ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ (не более 5%).

С учётом внесения изменений в решение о бюджете размер дефицита районного бюджета был утверждён в размере 800,0 тыс. рублей, что также не превышает ограничения, установленные пунктом ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Согласно бюджетной отчетности 2019 год завершился с превышением расходов над доходами, то есть с дефицитом в сумме 1 212,7 тыс. рублей. Размер дефицита не превышает ограничения, установленные ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Характеристика дефицита бюджета представлена в следующей таблице.

тыс. рублей

Показатель бюджета	Решения о бюджете		Исполнено
	от 25.12.2018 № 15/166 (первоначальный бюджет)	от 26.12.2019 №25/248 (уточненный бюджет)	
Всего доходов	430 848,9	488 292,8	475 751,2
Всего расходов	433 415,3	489 092,8	476 963,9
Дефицит (+)/профицит (-)	+ 2 566,4	+ 800,0	+1 212,7
Финансовая помощь	379 457,2	436 485,1	424 416,4
Сумма доходов без финансовой помощи			
Процент дефицита	4,99%	1,54%	2,36%
Дефицит бюджета по нормативу 5% (ст. 92.1 БК РФ)	2 569,6	2 590,4	2 566,7
Превышение норматива 5,0%	х	х	х

### 10. Резервный фонд

В соответствии со ст.81 Бюджетного кодекса РФ резервный фонд сформирован исполнительным органом местного самоуправления -



администрацией Терского района. Плановые бюджетные назначения резервного фонда на 2019 год утверждены в сумме 100,0 тыс. рублей, что не превышает ограничения, установленные п.3 ст.81 Бюджетного кодекса РФ (3,0% общего объема расходов) и составляет 0,02% общего объема расходов местного бюджета. В отчетном периоде 2019 года средства резервного фонда не использовались.

### 11. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности.

Задолженность бюджета муниципального образования характеризуется следующими данными годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального образования за 2019 год:

- баланс исполнения бюджета на 01.01.2020 (форма по ОКУД 0503120),
- сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (форма по ОКУД 0503169).

Показатель	тыс. рублей			
	на 01.01.2019 (по данным отчета за 2018 год)	на 01.01.2019	на 01.01.2020	Изменение за 2019 год
Дебиторская задолженность	3 803,5	3 808,5	7 336,8	+ 3 528,3
Кредиторская задолженность	2 320,5	2 320,5	1 437,3	- 883,2

Изменение показателей на начало отчетного периода подтверждается данными ф. 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса»:

- сумма дебиторской задолженности не изменилась;
- сумма кредиторской задолженности, также не изменилась.

Согласно данным (ф. 0503169) «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» дебиторская задолженность муниципального образования Терский район по состоянию на 01.01.2020 года сложилась в сумме 7 336,8 тыс. рублей, что составляет 1,5 % от общего объема расходов бюджета, произведенных в 2019 году, в том числе:

- остаток по счету 1 205 00 000 «Расчеты по доходам», в сумме 2 954,3 тыс. рублей,
- остаток по счету 1 206 00 000 «Расчеты по выданным авансам», в сумме 4378,8 тыс. рублей,
- остаток по счету 1 303 00 000 «Расчеты по обязательным страховым взносам», в сумме 3,7 тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2020 года кредиторская задолженность составила 1437,3 тыс. рублей и представляет собой:

- остаток по счету 1 205 00 000 «Расчеты по доходам», в сумме 1 250,0 тыс. рублей,
- остаток по счету 1 208 00 000 «Расчеты с подотчетными лицами», в сумме 1,0 тыс. рублей;
- остаток по счету 1 302 00 000 «Расчеты по принятым обязательствам», в сумме 86,1 тыс. рублей;
- остаток по счету 1 303 00 000 «Расчеты по обязательным страховым взносам», в сумме 100,2 тыс. рублей.



## Структура кредиторской задолженности (по данным ф. 0503169)

тыс. рублей

Балансовый счет	Вид задолженности	Сумма задолженности		Отклонение
		на 01.01.2019	на 01.01.2020	
205 00 000	Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия (205.45)	1,0	0,0	- 1,0
	Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (205.51)	2 124,8	1 250,0	- 874,8
ИТОГО сч. 205 00		2 125,8	1 250,0	- 875,8
208 00 000	Расчеты с подотчетными лицами по оплате услуг связи (208.21)	0,9	0,0	- 0,9
	Расчеты за поставку материальных запасов (208.34)	0,0	1,0	+ 1,0
ИТОГО сч. 208 00		0,9	1,0	+ 0,1
302 00 000	Расчеты по услугам связи (302.21)	46,7	55,1	+ 8,4
	Расчеты по коммунальным услугам (302.23)	106,3	2,1	- 104,2
	Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества (302.25)	6,0	0,0	- 6,0
	Расчеты по прочим работам, услугам (302.26)	0,0	2,6	+ 2,6
	Расчеты за поставку материальных запасов (302.34)	34,8	26,3	- 8,5
ИТОГО сч. 302 00		193,8	86,1	- 107,7
303 00 000	Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС (303.07)	0,0	24,9	+ 24,9
	Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии (303.10)	0,0	75,3	+ 75,3
ИТОГО сч. 303 00		0,0	100,2	+ 100,2
ВСЕГО		2 320,5	1 437,3	- 883,2

За 2019 год кредиторская задолженность уменьшилась на 883,2 тыс. рублей, в основном за счет снижения задолженности по предоставленным межбюджетным трансфертам.

## Структура дебиторской задолженности (по данным ф. 0503169)

тыс. рублей

Балансовый счет	Вид задолженности	Сумма задолженности		Отклонение
		на 01.01.2019	на 01.01.2020	
1	2	3	4	5
205 00 000	Расчеты с плательщиками доходов от собственности (аренда) (205.21)	2165,5	1584,0	- 581,5
	Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами (205.23)	955,2	1057,5	+ 102,3
	Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия (205.45)	342,3	312,8	- 29,5
ИТОГО сч. 205 00		3 463,0	2954,3	- 508,7



1	2	3	4	5
206 00 000	Расчеты по заработной плате (206.11)	0,0	0,2	+ 0,2
	Расчеты по авансам по услугам связи (206.21)	11,9	12,0	+ 0,1
	Расчеты по авансам по коммунальным услугам (206.23)	0,3	0,0	- 0,3
	Расчеты по авансам по прочим работам, услугам (206.26)	26,8	37,2	+ 10,4
	Расчеты по авансам по приобретению материальных запасов (206.34)	80,0	0,0	- 80,0
	Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям государственным и муниципальным организациям (206.41)	154,2	4 329,4	+ 4 175,2
ИТОГО сч. 206 00		273,2	4 378,8	+ 4105,6
208 00 000	Расчеты с подотчетными лицами (208.31)	0,2	0,0	- 0,2
ИТОГО сч. 208 00		0,2	0,0	- 0,2
303 00 000	Расчеты по налогу на доходы физических лиц (303.01)	0,0	1,5	+ 1,5
	Расчеты по обязательным страховым взносам (303.02)	59,8	0,6	- 59,2
	Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (303.06)	0,0	0,1	+ 0,1
	Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС (303.07)	0,0	1,5	+ 1,5
	Расчеты по обязательным страховым взносам (303.10)	7,3	0,0	- 7,3
ИТОГО сч. 303 00		67,1	3,7	- 63,4
ВСЕГО		3 803,5	7336,8	+ 3533,3

За 2019 год дебиторская задолженность увеличилась на 3 533,3 тыс. рублей за счет увеличения задолженности по авансовым безвозмездным перечислениям государственным и муниципальным организациям и на 01.01.2020 составила 7336,8 тыс. рублей.

#### Выводы:

Показатели годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год подтверждены в ходе экспертно-аналитического мероприятия.

Доходы бюджета Терского района исполнены в сумме 475 751,2 тыс. рублей, или на 97,4% от утвержденных бюджетных назначений, расходы исполнены в сумме 476 963,9 тыс. рублей, или на 97,5% от утвержденных бюджетных назначений. Бюджет Терского района запланирован с дефицитом в сумме 800,0 тыс. рублей,



исполнен с дефицитом в сумме 1 212,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета соответствует требованиям ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

В ходе проверки полноты годового отчета об исполнении бюджета установлено, что представленный годовой отчет об исполнении бюджета и представленная одновременно с ним бюджетная отчетность по составу и содержанию (перечню отраженных в нем показателей) соответствует требованиям ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010г. № 191н.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетная комиссия рекомендует Совету депутатов Терского района учесть настоящее Заключение при рассмотрении и утверждении годового отчета об исполнении бюджета за 2019 год.

Председатель  
контрольно-счетной комиссии



Золотарёва Н.А.